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1 Johdanto 

Hämeenlinnan kaupungin ensimmäinen esteettömyysohjelma ”Saavutettava ja esteetön Hämeen-

linna 2025” hyväksyttiin kaupunginvaltuustossa 22.3.2021. Ohjelma valmisteltiin esteettömyystyö-

ryhmässä, jossa oli edustus kaupungin eri toimialoilta sekä Kanta-Hämeen sairaanhoitopiiristä, 

vammaisneuvostosta, vanhusneuvostosta ja ikäihmisten vaikuttajaraadista. Ohjelmassa valittiin 

tavoitteet Hämeenlinnan esteettömyydelle ja kirjattiin vastuualueittain tavoitteet ja toimenpiteet 

tavoitteisiin pääsemiseksi vuoteen 2025 mennessä. Ohjelmassa linjattiin, että ohjelman onnistumi-

sen arvioinnista raportoidaan vuosittain. 

Esteettömyysohjelman visio on, että vuonna 2025 Hämeenlinnassa on esteetön ympäristö, joka: 

1. Tukee kotona asumista ja itsenäistä selviytymistä 

2. Mahdollistaa osallistumisen sekä edistää fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista turvallisuutta 

3. Luo mahdollisuuden liikkumiseen kaikille 

Esteettömyyttä ja saavutettavuutta käytetään usein sanaparina. Esteettömyydellä tarkoitetaan lä-

hinnä fyysistä ympäristöä, kuten rakennuksia, ulkoalueita ja julkisia liikennevälineitä. Saavutetta-

vuudella tarkoitetaan "aineetonta" ympäristöä, kuten tietoa, verkkosivuja, palveluja ja asenteita. 

Yhteistä molemmille termeille on, että niin fyysisen ympäristön kuin verkkosivujen ja palvelujen 

pitäisi olla kaikille sopivia ja kaikkien saatavilla riippumatta ihmisen toimintakyvystä. (Invalidiliitto.)  

Saavutettavuus viestinnässä, tiedonsaannissa ja palveluissa merkitsee sitä, että käyttäjä voi valita 

eri tapoja kommunikoida sekä saada tietoa ja palveluja. Esimerkiksi julkisten tahojen tai palvelun-

tuottajien tarjoama tieto pitäisi olla saatavilla eri kanavien kautta, kuten sähköisessä ja painetussa 

muodossa. Sähköisissä palveluissa, kuten verkkopalveluissa on huomioitava, että sisältö on selkeää 

ja ymmärrettävää ja se on luettavissa ruudunlukuapuvälineillä. (Invalidiliitto.) 

Sosiaalinen saavutettavuus tai esteettömyys liittyy asenteisiin, yhdenvertaisuuteen ja syrjimättö-

myyteen. Sosiaalinen esteettömyys ilmenee esim. yhdenvertaisina mahdollisuuksina osallistua ja 

toimia yhteiskunnan eri osa-alueilla, kuten oppilaitoksissa, työpaikoilla, poliittisessa päätöksente-

ossa ja kulttuurielämässä. (Invalidiliitto 2022.) 
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Palvelu on kaikille saavutettava, kun se on saatavilla eri kanavien kautta (kuten puhelin- ja verkko-

palvelu sekä kasvokkainen asiointi), ja kanavat on toteutettu saavutettavuus huomioiden. Esimer-

kiksi verkkosivuja voi käyttää ruudunlukuapuvälineillä ja asiakaspalvelupiste sijaitsee esteettö-

mässä rakennuksessa, esteettömien kulkuyhteyksien päässä ja asiakaspalvelussa huomioidaan asi-

anmukaisesti ihmisten moninaisuus. (Invalidiliitto 2022.) 

Voidaan sanoa, että esteettömyys koskee meitä kaikkia, ja esteettömästä ympäristöstä hyötyvät 

kaikki. Esteettömyys ja saavutettavuus ovat keskeinen osa yhdenvertaisuuden edistämistä, ja sitä 

ohjaa myös lainsäädäntö. Keskeisiä esteettömyyttä ohjaavia lakeja ovat muun muassa maan-

käyttö- ja rakennuslaki (132/1999), yhdenvertaisuuslaki (1325/2014) sekä EU:n saavutettavuusdi-

rektiivi (2016/2102).  

Houkutteleva Hämeenlinna -kaupunkistrategian visiona on olla “Houkutteleva Hämeenlinna”. Hou-

kutteleva Hämeenlinna on kasvava, menestyvä, kestävästi rakentuva ja tunnettu. Visiota tarkentaa 

kolme strategista päämäärää, jotka ovat hyvinvoivien ihmisten yhteisöllinen kaupunki, taloudelli-

sesti ja ekologisesti kestävä kaupunki sekä elinvoimainen kasvun kaupunki. Hyvinvoivien ihmisten 

yhteisöllinen kaupunki on asukaslähtöisesti kehittyvä ja palveleva, hyvinvointiin aktivoiva sekä yh-

teisöllisyyttä ja osallisuutta vahvistava. Esteettömyys ja saavutettavuus huomioidaan kaupunkiym-

päristön ja laadukkaiden palveluiden suunnittelussa. 

Hämeenlinnan kaupungilla on alettu työstää esteettömyyskatselmuksia, jotka ovat asiantuntijan 

tai käyttäjän tekemiä arvioita, mutta eivät kuitenkaan koulutetun kartoittajan tekemiä. Vuonna 

2024 yhden henkilön (Katja Kopra) työajasta 30 % on varattuna ikäihmisten asumisen ohjaukseen 

ja neuvontaan, josta hän käyttää osan ajasta esteettömyyskatselmuksien tekoon.  

Tarkastuslautakunta suosittelee kiinnittämään huomiota erityisesti niihin toimenpiteisiin, joita 

vuoden 2022 aikana ei saatu edistettyä. Lisäksi lautakunta suosittelee keräämään ja hyödyntä-

mään palautetta esteettömyyden ja saavutettavuuden toteutumisesta sekä vertailemaan ja jaka-

maan tietoa muiden kaupunkien kanssa esteettömyyden ja saavutettavuuden kehittämiseksi.  

Hyväksyessään esteettömyyssuunnitelman arvioinnin vuodelta 2022 valtuusto edellytti, että 

vuonna 2023 esteettömyyskartoituksia tehdään tavoitteellisesti talousarvion rajat huomioiden. 
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Tässä raportissa arvioidaan esteettömyysohjelman tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutumista 

vuonna 2023. Arviointi on tehty itsearviointina ja raportin on laatinut kaupungin esteettömyystyö-

ryhmä. 

Esteettömyystyöryhmän kokoonpano joulukuu 2023: 

Sivistys- ja hyvinvointitoimiala (Sihy): puheenjohtaja Jari Pekuri, Katja Kopra  

Strategia- ja tietojohtamispalvelut/Sihy: sihteeri Tarja Mikkola  

Viestintä: Kaisa Paavilainen ja Mia Hällström  

Vammaisneuvosto: Pia-Nina Mohr  

Vanhusneuvosto: Veijo Virtanen / Salme Heijari 

Kaupunkirakennetoimiala/tilapalvelut: Petri Ylämurto  

Kaupunkirakennetoimiala/liikennesuunnittelu: Minna Aakkula  

Kanta-Hämeen hyvinvointialue: Minna Holopainen  

Ikäraati: Pentti Repo  
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2 Tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutuminen 2023 

Esteettömyysohjelman toteutumisen arviointia on tehty sekä toimialoilla että esteettömyystyöryh-

mässä. Tavoitteita on toteutettu toimialoilla, neuvostoissa ja eri työryhmissä aktiivisesti ja esteet-

tömyysohjelman toteuttamisessa on päästy eteenpäin.  

Esteettömyysohjelmaa pidetään tärkeänä myös yhdenvertaisuuden toteutumisen kannalta. Hä-

meenlinnassa ollaan laatimassa ensimmäistä toiminnallista yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunni-

telmaa ”Kaikkien Hämeenlinna”. Suunnitelman on tarkoitus valmistua keväällä 2024. Suunnitel-

man lähtökohtana on oikeusministeriön Hyvät väestösuhteet -malli. Malli on rakennettu neljän 

osa-alueen pohjalta, joita ovat asenteet, turvallisuuden kokemus, vuorovaikutus ja osallisuus. (Oi-

keusministeriö 2024.) 

Yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmatyön myötä saadaan tietoa kaupungin nykytilanteesta, 

kehityskohteista ja tarvittavista toimenpiteistä, joiden avulla yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa edis-

tetään Hämeenlinnan kaupungissa. Suunnitelmatyön tarkoituksena on auttaa arvioimaan ja kehit-

tämään yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa, tunnistamaan kehityskohteita ja siten edistää yhdenver-

taisen ja tasa-arvoisen toiminnan toteutumista. 

2.1 Yhteiset tavoitteet ja toimenpiteet 

Esteettömyysohjelmassa asetettiin viisi yhteistä, koko kaupunkia koskevaa tavoitetta ohjelmakau-

delle eli vuosille 2021–2025. Näiden tavoitteiden saavuttamiseksi laadittiin 8-kohtainen toimenpi-

desuunnitelma, jonka toteutumista arvioidaan taulukossa 1. 

1. Kaupungin eri toimijoiden roolit selkeytyvät 

Tavoitteena on selkeyttää kaupungin eri toimijoiden roolia esteettömyyden edistämisessä. Esteet-

tömyys on monitahoista ja se tulee ottaa huomioon kaikessa kaupungin toiminnassa. Olennaista 

on myös kytkeä esteettömyysasiat kaupungin johtamisjärjestelmään sekä eri ohjelmiin.  

2. Esteettömyystyön suunnitelmallisuus ja vaikuttavuus lisääntyvät 
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Tavoitteena on lisätä esteettömyystyön suunnitelmallisuutta ja vaikuttavuutta. Lähtökohtana on 

kaupungin sitoutuminen esteettömyyden edistämiseen.  Ohjelmakauden aikana luodaan esteettö-

myyttä edistävät käytännöt ja kriteerit kaupungin keskeisiin toimintoihin, joita esteettömyyden 

näkökulmasta ovat mm. infra- ja tilahankkeet sekä ostopalveluiden ja tavarahankintojen kilpailu-

tukset.  

3. Esteettömyysosaaminen ja –tietoisuus lisääntyvät 

Tavoitteena on vahvistaa keskeisten toimijoiden, kuten tilapalveluiden ja infran suunnittelijoiden, 

rakennuttajien ja ylläpitäjien sekä kilpailuttajien esteettömyysosaamista. Tässä keskeisenä keinona 

on esteettömyyskoulutus. Yleisempää esteettömyystietoisuuden lisäämiseen tähtäävää koulutusta 

tulee suunnitella koko henkilöstölle sekä luottamushenkilöille.  

4. Esteetöntä Hämeenlinnaa rakennetaan uudisrakentamisessa sekä korjausrakentamisessa vuo-

tuisten talousarvioiden puitteissa 

5. Saavutettavuus lisääntyy 

Tavoitteena on, että Hämeenlinnan sähköiset verkkopalvelut ovat Lain digitaalisten palvelujen tar-

joamisesta (306/2019) vaatimukset täyttäviä ja että viestintä on saavutettavaa kaikille. Yllä mainit-

tujen viiden kaikille yhteisten tavoitteiden toteuttamiseksi esteettömyysohjelmaan asetettiin 8 yh-

teistä kehittämistoimenpidettä. Tavoitteiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa 

taulukossa (taulukko 1), jossa on myös edellisten vuosien arviointi.  

Esteettömyysohjelman viisi kaikille yhteistä tavoitetta ovat toteutumassa jo hyvin.  Vastuualueille 

kirjattuja tavoitteita on ohjelmassa asetettu yhteensä 28. Vastuualueiden tavoitteisiin on vuonna 

2023 päästy jo kokonaan 15 tavoitteen osalta ja ohjelman tavoitteista toteutumatta kokonaan on 

enää kolme. Nämä ovat: Katujen ja viheralueiden suunnittelun vastuualueella pyöräilyn ja kävelyn 

erottaminen keskusta-alueella. Joukkoliikenteen osalta esteettömyyden lisääminen lippu- ja mak-

sujärjestelmissä: Seutujen välinen lippuyhteistyö. Viestinnän saavutettavuudessa: Tutkitaan mah-

dollisuutta tuoda esteettömien kohteiden kuvaukset myös kehitettävään Hämeenlinna taskussa 

2.0 –selainpohjaiseen sovellukseen. Hämeenlinna Taskussa –selainpohjainen sovellus on päätetty 

lakkauttaa ja irtisanottu 11/2023. Sovelluksen nykytila arvioitiin ja kehittämiseen ei löydetty re-

sursseja. 
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Taulukko 1: Toimenpiteet yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi 

Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

1. Esteettömyys ja 

saavutettavuus kytke-

tään uuden strategia-

työn valmisteluun sa-

moin kuin toimialojen 

ja konsernipalvelujen 

toimintaan. 

Osittain toteu-

tunut 

Ikäihmisten asumisen ohjaus ja 

neuvonta on käynnistynyt. Sihyn 

palveluverkkosuunnitelmapää-

tökseen liittyen on tehty esteet-

tömyyskatselmuksia. 

Esteettömyysohjelman toteutu-

misen arviointi on kytketty hy-

vinvointiraporttiin 2023. 

Kaupungin verkkosivut on audi-

toitu. On luotu esteettömien 

retkeily- ja matkailukohteiden 

sivu.  

Houkutteleva Hämeenlinna -

strategia on valmistunut ja 

hyväksytty kaupunginvaltuus-

tossa 13.6.2022.  

Esteettömyysohjelma on 

otettu huomioon toimialojen 

työskentelyssä.  

Esteettömyysohjelman toteu-

tumisen arviointi on kytketty 

hyvinvointiraporttiin 2022 ja 

hyvinvointisuunnitelmaan 

2022–2026.  

Esteettömyys ja saavutettavuus 

kytketään strategiaan. Kaupun-

kistrategia on menossa 13.6.22 

valtuuston käsittelyyn.  

21.3.22 kaupunginvaltuuston 

kokouksen jälkeen strategia läh-

tee esteettömyysryhmään lau-

sunnolle.  

Esteettömyysohjelma on otettu 

huomioon toimialojen työsken-

telyssä. Esteettömyysohjelma 

on kytketty hyvinvointiraport-

tiin 2021 ja hyvinvointisuunni-

telmaan 2022–2026 
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Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

2. Esteettömyys ja 

saavutettavuus ovat 

vuodesta 2022 alkaen 

toimintasuunnitel-

massa mukana. Es-

teettömyysohjelma 

raportoidaan tilinpää-

töksen toimintakerto-

muksen aikataulussa 

omana raporttina. 

Osittain toteu-

tunut 

Toimintasuunnitelmaan 2024 ei 

ole kirjattu erikseen esteettö-

myystavoitteita, muutoin kuin 

viestinnän osalta.  

Ohjelman arviointi vuodelta 

2023 on menossa lautakuntien, 

kaupunginhallituksen ja kaupun-

ginvaltuuston käsittelyyn. 

Esteettömyysohjelma on 

mainittu talousarviokirjassa 

2023. Ohjelman arviointi vuo-

delta 2022 on menossa lauta-

kuntiin, kaupunginhallituksen 

ja kaupunginvaltuuston käsit-

telyyn. 

Toimintasuunnitelmassa 2022 

on ohjelma mainittu. Ohjelman 

arviointi on menossa lautakun-

tiin, kaupunginhallituksen ja 

kaupunginvaltuuston käsitte-

lyyn.  
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Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

3. Esteettömyystyötä 

jatketaan osana toi-

mialojen ja konserni-

palvelujen työtä. 

Toteutunut Viestintä on vastannut valtuus-

toaloitteeseen koskien esteettö-

myyttä matkailumarkkinoin-

nissa. 

Aloitettu yhdenvertaisuus- ja 

tasa-arvosuunnitelma, jossa es-

teettömyys on yksi osa-alue. 

Toimialoilla tehty esteettö-

myystyö on jatkunut toimin-

tavuonna. 

Kaupunkirakennetoimialalla 

esim.  kaikki uudisrakennuk-

set suunnitellaan esteettö-

miksi ja saneerauksissa pyri-

tään esteettömyyteen tai ai-

nakin esteettömyyttä paran-

netaan mahdollisuuksien mu-

kaan. Rakennusvalvonta pyy-

tää käytännössä aina isom-

missa hankkeissa lausunnon 

suunnitelmista ennen lupa-

päätöstä eli tulee sitä kautta-

kin varmistettua. 

Esteettömyystyöryhmän jäsen-

ten työ toimialoilla on jatkunut.  
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4. Esteettömyystyö 

tulee olla osa ikäih-

misten raadin, van-

husneuvoston ja vam-

maisneuvoston toi-

mintaa. 

Toteutunut Neuvostot ovat antaneet useita 

(6) lausuntoja ja kommentoin-

teja koskien esteettömyyden to-

teutumista mm. Hämeensaaren 

ja Linnanpuiston suunnitelmien 

osalta. Vammaisneuvosto on 

käynyt tutustumassa mm. uu-

teen Kaurialan kouluun ja anta-

nut sen esteettömyydestä kom-

mentit. 

Vanhusneuvostosta ja vammais-

neuvostosta on edustus esteet-

tömyystyöryhmässä.  Kerran tai 

kaksi vuodessa pidettävässä 

neuvostojen yhteiskokouksessa 

käsitellään mm. esteettömyys- 

ja saavutettavuusasioita.   

Vuonna 2022 vammaisneu-

vosto antoi lausunnon Semi-

naarin koulun remonttisuun-

nitelmista, Hämeensaareen 

tulevasta esteettömästä jär-

veen vievästä laiturista, sekä 

kävi tutustumassa tulevan 

Ahveniston sairaalan (Assi-

sairaala) esteettömyyssuun-

nitelmaan.  Vammaisneuvos-

tolle esiteltiin myös Lammin 

uuden seurakuntakeskuksen 

rakennuspiirustukset. Vam-

maisneuvosto osallistui sekä 

kaupungin kävelyn ja pyöräi-

lyn edistämisohjelman 2022–

2026 tekemiseen että Hä-

meenlinnan joukkoliikenne-

ohjelman 2030 tekoon.  

Ikäihmisten raadissa toimii kaksi 

aktiivista työryhmää, joilla es-

teettömyysnäkökulma esillä: 

viestintätyöryhmä ja asumistyö-

ryhmä. Nämä tekevät ehdotuk-

sia esteettömyysohjelmaan liit-

tyen. Vanhusneuvosto ja ikä-

raati tekevät tiivistä yhteistyötä 

esteettömyysasioissa. Vam-

maisneuvostossa toimii esteet-

tömyystyöryhmä, joka antaa 

pyydettäessä lausuntoja esteet-

tömyydestä rakennuslupavai-

heessa oleviin julkisiin raken-

nuksiin.  
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Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

Vanhusneuvosto on keskitty-

nyt vuonna 2022 ikäihmisten 

asumisen teemaan, mikä kes-

kittyy vahvasti esteettömyys-

asioihin ja saavutettavuu-

teen. Hämeenlinnan Meikä 

asuu missä haluaa –hanke toi 

esiin ikäihmisten ja vammais-

ten toiveita asumiseen liit-

tyen virkamiehille, medialle 

ja suurelle yleisölle. 
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Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

5. Erilaisia julkisten 

toimitilarakennuksien 

sekä ulkoalueiden es-

teettömyyskartoituk-

sia/-katselmuksia teh-

dään vuotuisten ta-

lousarvioiden puit-

teissa. 

Toteutunut Esteettömyyskatselmuksia on 

tehty 3, joista tarkemmin tietoa 

kohdassa 2.5. 

Hämeenlinnan kaupungin luon-

topalveluista tulleen pyynnön 

myötä on tehty kartoitus Hä-

meenlinnan Rantareitin esteet-

tömyydestä. 

Sihyssä ei tehty esteettö-

myyskartoituksia. Assi-sairaa-

lan osalta on kommentoitu 

eri osa-alueita. Tilapalve-

luissa ei ole tehty esteettö-

myyskartoituksia.  

Esteettömyyskartoituksia on 

tehty.  
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6. Esteettömyydestä 

vastaavat henkilöt 

osallistuvat esteettö-

myyskoulutukseen. 

Osittain toteu-

tunut 

Kaupunkirakenteen henkilöstöä 

on osallistunut muun muassa 

esteettömyyttä ja saavutetta-

vuutta käsitteleviin koulutuksiin. 

Turun esteettömyyskoordinaat-

tori vieraili esteettömyystyöryh-

mässä kertomassa työstään, es-

teettömyydestä, saavutettavuu-

desta ja osallisuudesta Turussa, 

muun muassa esteettömyysoh-

jeistuksesta ja kokemusasian-

tuntijoiden toiminnasta.  

Saavutettavuuskoulutukseen on 

tarjottu henkilöstölle mahdolli-

suutta omaehtoiseen opiske-

luun esimerkiksi Eduhousen, 

Aluehallintoviraston ja eOppivan 

kautta.  

Henkilöstöä on osallistunut 

Viestinnän järjestämiin saa-

vutettavat asiakirjat-koulu-

tuksiin. Sihyn henkilöstöä on 

osallistunut saavutettavuus-

koulutukseen. Työryhmän 

sihteeri osallistui Edistä saa-

vutettavuutta –koulutukseen 

50 h (Järjestäjänä Kulttuuria 

kaikille –palvelu ja Invalidilii-

ton Esteettömyyskeskus 

ESKE).  

Esteettömyys- ja saavutetta-

vuuskoulutukseen on osallis-

tuttu jonkin verran. Painopis-

teeksi vuonna 2022 nostetaan, 

että jokaisella toimialalla olisi 

ainakin yksi esteettömyysasioi-

hin koulutettu henkilö. 



 Esteettömyysohjelman vuosiraportti 2023  8 

 4.4.2024 

 

 

Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

7. Hämeenlinnan kau-

punki liittyy Invalidilii-

ton Esteettömyyskes-

kus ESKEn esteettö-

myysverkostoon. 

Toteutunut. Invalidiliiton uudelleenorgani-

soitumisen myötä ESKEn toi-

minta on päättynyt 1.8.2023, ja 

jatkossa toiminta jatkuu nimellä 

Invalidiliiton esteettömyystyö. 

Sihteeri toimittaa jäsenille Inva-

lidiliiton esteettömyystyön uu-

tiskirjeen.  

Verkostoon otetaan vain 

henkilöjäseniä. Työryhmän 

sihteeri ja yksi työryhmän jä-

senistä on liittynyt verkos-

toon.  

Verkostoon otetaan vain henki-

löjäseniä. Tarja Mikkola on liit-

tynyt verkostoon. Minna Holo-

painen on myös jäsen.   
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Toimenpide  Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023  Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 

8. Esteettömyys ote-

taan huomioon kau-

pungin konsernioh-

jeen päivityksessä (ml. 

konserniyhteisöjen in-

vestoinnit ja vies-

tintä). Esteettömyys-

asioista tulisi sopia yh-

teisöjen kanssa tehtä-

vissä palvelusopimuk-

sissa. 

Toteutunut Asiakirjat toteutetaan kaupun-

gin hallinnossa saavutettavina 

mm. asianhallintajärjestelmä 

Twebissä.  

Esteettömyysohjelmassa ase-

tettuihin tavoitteisiin vastaa-

minen on asetettu kaikille 

kaupungin yhteisöille tavoit-

teeksi kaupunginvaltuuston 

3.10.2022 § 105 hyväksy-

missä Omistajapoliittisissa 

linjauksissa. 

 

Esteettömyys on huomioitu 

konserniohjeen päivityksessä.  
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2.2 Vastuualueiden tavoitteet ja toimenpiteet  

Alla oleviin taulukoihin on koottuna vastuualueittain ohjelman tavoitteiden toteutumisen arviointi vuosilta 2021-2023.  

2.2.1 Kaavoitus 

Kaavoituksen osalta esteettömyysohjelmassa esitetään kaksi keskeistä tavoitetta: 

1. Tavoitteena on edelleen edistää esteettömän kaupunkirakenteen syntyä kaavoituksen keinoin. 

2. Esteettömyyteen liittyvien kaavamääräysten käytön lisääminen ja kehittäminen. 

Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin kolme toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (tau-

lukko 2): 

Taulukko 2: Kaavoituksen tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023  

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Tutkitaan kaavarun-

kovaiheessa erilaisten 

vaihtoehtojen esteet-

Toteutunut 

 

Mettolan pientaloalueen 

suunnittelussa on huomi-

oitu katuverkko ja tonttien 

Kaavarungoissa huomioi-

daan katuverkko ja tonttien 

Alilaurilan pientalo-

alue liitettiin osaksi 

ikääntyneiden asu-

misen hanketta. 

Kaavoitus-pääl-

likkö 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023  

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

tömyyttä ja saavutet-

tavuutta eri väestö-

ryhmien kannalta.  

maasto-olosuhteet esteet-

tömyyden kannalta mah-

dollisuuksien mukaan. 

maasto-olosuhteet esteet-

tömyyden kannalta niiltä 

osin kuin se on mahdollista.  

Edistetään esteettö-

myyttä kaavoituk-

sessa mm. rakenta-

mistapaohjeissa. 

Toteutunut Laadittavissa asemakaa-

voissa tai niiden muutok-

sissa on käytetty esteettö-

myyttä edistäviä kaava-

määräyksiä. 

Alilaurilan kaavaan esteet-

tömyyttä edistävä kaava-

määräys. Mallimääräyksiä 

koottu sovellettavaksi eri 

kaavoissa. 

Vakiintunut toimin-

tatapa 

Kaavoitus-pääl-

likkö 

Tarvittaessa pyyde-

tään lausunnot kaa-

voista vammaisneu-

vostolta ja vanhus-

neuvostolta. 

 Toteutunut Keskeisistä asemakaa-

voista tai niiden muutok-

sista on pyydetty ja saatu 

lausunnot mm.  Hämeen-

saaren kaava. 

Kaikista asuntokaavoista ei 

ole pyydetty ko. lausuntoa. 

Asiaan kiinnitetään huo-

miota 2023.  

Vuonna 2021 ei ole 

ollut tarvetta. Me-

neillään on useita 

kaavoja, joista tul-

laan pyytämään lau-

sunnot. 

Kaavoitus-pääl-

likkö 
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2.2.2 Rakennusvalvonta ja infran luvat 

Rakennusvalvonnalle ja infran luville asetettiin esteettömyysohjelmassa kolme keskeistä tavoitetta: 

1. Tavoitetilana yhtenäistää säädösten tulkintaa ja soveltamista sisäisesti (asiakaspalvelun tasalaatuisuus). 

2. Osaamisen lisääminen. 

3. Katutilan parantaminen infran lupien yhteydessä. 

Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin kolme toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (tau-

lukko 3): 

Taulukko 3: Rakennusvalvonnan ja infran lupien tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 

2023 

Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Voimassa olevan lain-

säädännön asetta-

mien vaatimusten 

päivittäminen ja tul-

kinnan sekä sovelta-

misen 

yhtenäistäminen. 

Toteutunut Uudet tulkinnat 

muodostettu liit-

tyen esteettömyys-

asetukseen. 

Keskustelua sisäisesti 

jatkettu ja yhtenäistetty 

edelleen tulkintakäytän-

teitä 

 

Kerrattu asiaa käsittelevää ai-

neistoa. Käyty sisäisiä keskus-

teluja soveltamisesta. 

Rakennusvalvon-

tapäällikkö 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 

2023 

Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Henkilökunnan koulu-

tus. 

Toteutunut Henkilöstö on osal-

listunut katutyöpäi-

ville ja FCG:n ra-

kennusvalvontapäi-

ville, joissa aihetta 

käsiteltiin. 

Koulutusta tällä osa-alu-

eella on kovin vähän, 

kun lainsäädäntö on 

isossa muutospai-

neessa. 

Henkilökuntaa on osallistunut 

mm. rakentamisen TopTen -

käytäntökoulutuksiin, ja asi-

asta on keskusteltu sisäisesti. 

Rakennusvalvon-

tapäällikkö 

Infran luvissa yhteis-

työn lisääminen inf-

ran suunnittelun 

kanssa mm. reunaki-

vien madaltamiseksi. 

Osittain toteu-

tunut 

Toteutuu 2024. Tilapalvelun ja infran 

hankkeiden luvituksen 

yhteydessä valvottu 

säännösten noudatta-

mista 

Risteysalueilla lupia ratkaista-

essa on suoritettu arviointi 

mahdollisuudesta parantaa 

esteettömyyttä. 

Rakennusvalvon-

tapäällikkö 

 

2.2.3 Katujen ja viheralueiden suunnittelu 

Katujen ja viheralueiden suunnittelun osalta esteettömyysohjelmassa esitettiin kolme keskeistä tavoitetta tavoitetilaan pääsemiseksi: 

1. Hyvä esteettömyyden perustaso keskustassa (keskustavision alue) sekä keskeisillä paikoilla, kuten Pullerille tai keskussairaalaan 

johtavat reitit ja pääkadut sekä bussipysäkit. 
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2. Esteettömien väylien yhtenäistäminen. 

3. Liikenneturvallisuuden lisääminen. 

Hämeenlinnan kävelyn ja pyöräilyn edistämisohjelmassa 2022–2026 pyöräilyverkkoon lisättiin aikaisempien pää- ja aluereittien lisäksi uusi 

luokka: pääreitti keskustassa jalankulun ehdoilla. Tämän luokan reitillä pääreitti kulkee ydinkeskustassa kävelyalueella, jossa kaikkea liikenne-

suunnittelua ohjaa kävelyn edellytykset. 

Yllä mainittuihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin viisi toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa 

(taulukko 4): 
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Taulukko 4: Katujen ja viheralueiden suunnittelun tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Pyöräilyn ja kä-

velyn erottami-

nen keskusta-

alueella. 

Ei toteutunut Kevytpyörätietä ei 

toteutettu.  

Ns. kevytpyörätien toteutus siirret-

tiin kesäkaudelle 2023. 

Vammaisneuvoston jäsenet ovat 

saaneet lukuisia yhteydenottoja kau-

pungin katukuvaan ilmestyneistä 

sähköskuuteista, niiden epämääräi-

nen paikoitus jalkakäytäville aiheut-

taa todellisia vaaranpaikkoja etenkin 

näkövammaisille.  

Keskustan etelä-pohjois-

suuntaista pyörätietä yri-

tettiin edistää, mutta 

lautakunta päätti, että 

hanketta ei toteuteta. 

Pia-Nina Mohr on osallis-

tunut keskustan pyöräi-

lyn ja kävelyn kehittämis-

työryhmän toimintaan.  

Infran suunnit-

telupäällikkö 

Keskusta-alu-

eella esteettö-

mät liikenneva-

lot 

Osittain toteu-

tunut 

Keskusta-alueelle on 

toteutettu jo aikai-

semmin esteettömiä 

liikennevaloja, mutta 

niitä ei toteutettu li-

sää vuonna 2023. 

Uusia esteettömiä liikennevaloja ei 

toteutettu vuonna 2022 

Paasikiventien varrelle 

toteutettiin esteettömät 

liikennevalot. 

Infran suunnit-

telupäällikkö 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Esteettömyy-

teen liittyvät 

muutokset teh-

dään uudisra-

kentamisen ja 

saneerauksen 

yhteydessä. 

Toteutunut Hämeentien sanee-

rauksen yhteydessä 

toteutettiin esteet-

tömyyden erikoista-

son ratkaisut suoja-

tielle.  

Uudishankkeissa ja saneerauksissa 

huomioidaan esteettömyys eli toi-

mintatapa on vakiintunut.  Hämeen-

tielle on suunniteltu ratkaisut es-

teettömyyden erikoistason mukaan. 

Rapamäen oikaisu rakennettiin.  

Suunnittelun yhteydessä 

huomioidaan esteettö-

myys, mutta hankkeita, 

kuten Hämeentie, Sibe-

liuksenkadun pyörätie ja 

ns. Rapamäen oikaisu, ei 

rakennettu vielä vuonna 

2021. 

Infran suunnit-

telupäällikkö 

Esteettömien 

suojateiden li-

sääminen kes-

kustassa ja pää-

kadulla. 

Toteutunut Hämeentielle ja Au-

langontielle toteu-

tettiin esteettömyy-

den erikoistason 

suojatiet. 

Ahvenistontien, Hämeentien, Aleksis 

kiven kadun - Rengontien liiken-

neympyrän ja Rapamäen hankkeissa 

on huomioitu esteettömät suojatiet 

Ei toteutunut. Infran suunnit-

telupäällikkö 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Liikkumisesteis-

ten (LE) auto-

paikkojen (es-

teetön auto-

paikka) laadun 

parantaminen. 

Osittain toteu-

tunut 

Saaristenkadulla pa-

rannettiin ja lisättiin 

LE-paikkoja. Paran-

nuksissa huomioitiin 

esteettömyys. 

Ei toteutunut Liikuntaesteisten auto-

paikkoja on lisätty Wet-

terin pysäköintialueelle 

ja merkintöjä on paran-

nettu myös Wetterhof-

finkadun varren paikoilla 

kaupungintalon edessä.  

Rauhankadulla on paran-

nettu liikuntaesteisten 

autopaikkojen laatua, 

merkintää ja sijaintia. 

 

Infran suunnit-

telupäällikkö 

 

2.2.4 Katujen ja viheralueiden rakentaminen 

Katujen ja viheralueiden rakentamisen osalta esteettömyysohjelmassa esitettiin kaksi keskeistä tavoitetta tavoitetilan saavuttamiseksi: 

1. Turvallisuus rakennustyömaiden ympäristössä lisääntyy. 

2. Suunnitelmien mukaisesti toteutettu infraympäristö. Esteettömyyden taso määräytyy suunnitelmista. 
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Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin kolme toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (tau-

lukko 5): 

Taulukko 5: Katujen ja viheralueiden rakentamisen tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Mahdollisuuksien mu-

kaan huomioidaan 

melun ja työmaava-

laistuksen aiheutta-

man häikäisyn 

vähentäminen. 

Toteutunut Huomioitu mahdolli-

suuksien mukaan.  

2021 alkaen kerätty asukaspa-

lautetta. Asukaspalautteet 

aluesaneeraushankkeilta, 

joissa selvitetty mitkä häiriöte-

kijät koetaan haitallisimmiksi. 

Pölynsidontaan ja poikkeaviin 

työskentelyaikoihin luotu sopi-

muksella urakoitsijoita sitovat 

minimivaatimukset. Tilapäinen 

valaistuksen käyttö on suunni-

teltu kohdekohtaisesti. 

Erikseen valaistuja työ-

kohteita ei ole toteu-

tettu. Pölynsidontaan on 

panostettu ja sitä koske-

viin palautteisiin rea-

goitu. 

Rakennut-

taja-päällikkö 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Tiedottaminen on sel-

keää ja yksiselitteistä, 

ja työnaikainen vies-

tintä järjestetään ta-

voitettavaksi kaikille 

rakennustyömaan vai-

kutusalueella toimi-

ville (asukkaat, yrityk-

set, muut). 

Toteutunut 

 

Sekä palautteen kerää-

minen, että tiedotta-

minen ovat rutiinitoi-

mintaa. 

2021 alkaen kerätty asukaspa-

lautteet aluesaneeraushank-

keiden tiedottamisen kehittä-

miseksi. Tiedottaminen suun-

nattu palautekyselyjen mukai-

siin menetelmiin.  

Tiedottaminen on vas-

tuutettu selvästi urakoit-

sijoille, ja tiedotteiden 

laatua on valvottu ennen 

jakelua. Kysymyksiä ja 

tiedotteiden epäsel-

vyyttä koskevia palaut-

teita on saatu tavan-

omainen määrä. 

Rakennut-

taja-päällikkö 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Investointeja kohdis-

tetaan myös esteettö-

myyden parantami-

seen. 

Toteutunut 

 

Ei erillisiä esteettö-

myyden paranta-

miseksi ohjelmoituja 

kohteita. Esteettömyys 

huomioidaan kaikissa 

rakennuskohteissa 

suunnitteluvaiheessa. 

 

Ei erillisiä esteettömyyden pa-

rantamiseksi ohjelmoituja koh-

teita. Esteettömyys huomioi-

daan kaikissa rakennuskoh-

teissa suunnitteluvaiheessa. 

Esteettömyys huomioi-

daan mahdollisuuksien 

mukaan kaikissa toteu-

tettavissa rakennuskoh-

teissa. Erillisenä koh-

teena on toteutettu lii-

kennevalojen opasteiden 

äänimerkkien parantami-

sia. 

Rakennut-

taja-päällikkö 

 

2.2.5 Katujen ja viheralueiden kunnossapito 

Katujen ja viheralueiden kunnossapidolle asetettiin esteettömyysohjelmassa kolme tavoitetta: 

1. Kunnossapidossa pyritään mahdollisimman esteettömään ympäristöön. 

2. Tavoitteena on luoda itä-länsi ja pohjoiseteläsuuntainen kunnossapidon laatukäytävä, joka palvelisi jalankulkijoita ja pyöräilijöitä.  

3. Pysäkkiympäristöjen parantaminen. 
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Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin kaksi toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (taulukko 

6): 

Taulukko 6: Katujen ja viheralueiden kunnossapidon tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 

2023 

Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Priorisoidaan alueita 

taloudellisten raa-

mien kaventuessa. 

Toteutunut Lisättiin aurauspii-

rejä. 

Talvikaudelle 2022–2023 

aurauspiirejä lisättiin. 

 

Kevyen liikenteen väylien au-

rauspiirejä muokkailtu pa-

remmin toimiviksi. 

 

Kunnossapito-

päällikkö 

Risteysalueiden reu-

nakiviä madalletaan 

suunnitelmien mukai-

siksi muiden töiden 

yhteydessä. 

Toteutunut Toteutui aina, kun 

oli mahdollista. 

Toteutui aina, kun oli 

mahdollista. 

Kaivuutöiden yhteydessä ris-

teysten reunakiviä madal-

lettu aina, kun se on ollut 

mahdollista. 

 

Kunnossapito-

päällikkö 

 

2.2.6 Kaupungin ylläpitämien kiinteistöjen esteettömyys 

Kaupungin ylläpitämien kiinteistöjen esteettömyyden osalta asetettiin viisi tavoitetta: 
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1. Jatketaan valtioneuvoston (VN) asetuksen tai tulevaisuuden esteettömyysmääräysten mukaista suunnittelua ja toteutusta uudisra-

kentamisessa. 

2. Parannetaan esteettömyyttä korjausrakentamisessa tapauskohtaisesti tarkoituksenmukaisuuden periaatteen mukaisesti.  

3. Kaupunginvaltuuston talonrakennuksen investointeja koskevien periaatepäätösten mukaisesti (KV 9.11.2015 § 138 alkaen jokaisen 

talousarviopäätöksen investointeja koskevassa osassa) hankkeissa noudatetaan perustasoa, mikä koskee myös esteettömyysratkai-

sujen suunnittelua ja toteutusta. Esteettömyyden perustason uudisrakentamisessa määrittelee toistaiseksi VN:n asetus rakennuksen 

esteettömyydestä.  

4. Suunnitellut toimenpiteet 

5. Käydään läpi rakennuskantaa ja tunnistetaan kohteet, joiden kehittämistä esteettömyyden näkökulmasta neuvotellaan käyttäjähal-

lintokunnan kanssa. 

Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin yksi toimenpide, jonka toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (taulukko 7).  

Uudistettuun kiinteistötietojärjestelmään (kiinteistörekisteri) kirjataan tieto kiinteistöjen esteettömyydestä. Vuoden 2023 aikana uusi kiinteis-

tötietojärjestelmä on saatu käyttöön vain osittain, ja erilaisten kohteiden sekä niiden esteettömyyteen liittyvien tietojen vieminen järjestel-

mään on vaiheessa. Kun uuden järjestelmän käyttöönotto on valmis, kiinteistöjen esteettömyystiedot ovat vuosittain saatavilla järjestelmässä. 

Esteettömyys kaikkien aistien osalta vaatii tarkempaa tarkastelua, joten sen esittämiseen pyritään kiinteistörekisterin kautta. 
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Taulukko 7: Kaupungin ylläpitämien kiinteistöjen esteettömyyden tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 

2021 

Vastuutaho 

Käydään läpi rakennus-

kantaa ja tunnistetaan 

kohteet, joiden kehittä-

mistä esteettömyyden 

näkökulmasta neuvo-

tellaan käyttäjähallinto-

kunnan kanssa. 

Osittain toteu-

tunut 

Sihy:ltä tai Infra:lta ei tunnis-

teta tulleen erityisiä ehdotuk-

sia esteettömyyden edistä-

miseksi. 

Oviautomatiikka invapainik-

kein asennettu Tuuloksen ja 

Lammin kirjastoille omatoimi-

kirjastojen yhteyteen. Rengon 

kirjastoon on tulossa 2024 ai-

kana. 

Toteutettavissa oleviin esityk-

siin pyritään vaikuttamaan var-

sinkin uudis- ja perusparannus-

hankkeissa käytettävissä ole-

vien määrärahojen puitteissa. 

Rakennuskannan lä-

pikäynti ei toteutu-

nut 

Kumppanuustalon 

hissin edustan oviin 

1. ja 2. krs on asen-

nettu oviautoma-

tiikka invapainikkein. 

 

Sihyn nuorisotoi-

men Bunkkeri-peli-

tilalle järjestettiin 

esteettömät tilat. 

Tilat on remon-

toitu, ja ne ovat 

käytössä Palokun-

nankadulla. 

 

Kiinteistöpäällikkö 

ja talonrakennut-

tamispäällikkö 
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2.2.7 Joukkoliikenne 

Esteetön joukkoliikenne mahdollistaa kaikille liikkumisen paikasta toiseen ja siten täysipainoisen arjen viettämisen sekä osallistumisen työelä-

mään. Käytännössä esteetön joukkoliikenne koostuu kaikkien käytettävissä olevista liikennevälineistä ja niitä palvelevista pysäkki- ja laiturira-

kenteista sekä asema- ja terminaalirakennuksista. Saavutettavuuden näkökulmasta joukkoliikenteen aikataulut tulee olla kaikkien saatavilla. 

(Invalidiliitto.) 

Hämeenlinnan joukkoliikenteen esteettömyydelle on asetettu kaksi tavoitetta: 

1. Jatketaan hyvää esteetöntä tasoa liikenteessä.  

Hämeenlinnan seudun liikenteen kaupunkiliikenteen linjoilla 1-17 sekä Hämeenlinna-Turenki-Tervakoski linjoilla 151-371 olevat bussit ovat 

esteettömiä matalalattiabusseja, jotka on varustettu liikuntaesteisille soveltuvilla laitteilla. Keskiovelta löytyy pyörätuoliramppi helpottamaan 

pyörätuolin autoon nousua. Bussin etuosasta tai keskiosasta löytyvät liikuntaesteisille soveltuvat ja erikseen merkityt istumapaikat. Muilla linja-

vuoroilla esteetön matkustaminen ei ole mahdollista. Hämeenlinnan seudulla operoi myös markkinaehtoisia vuoroja (muun muassa linjat 365, 

366, 900 ja 901) joissa esteettömyys ei välttämättä toteudu. Markkinaehtoisien vuorojen esteettömyydestä vastaavat kyseisiä linjoja operoivat 

yritykset. Esteetöntä ovelta-ovelle palvelua tarjoavat Hämeenlinnassa palvelulinja Seiska sekä Kyläpussit ja Janakkalassa Palveluliikenne Tassu-

bussi.  

Kaupunkiliikenteen linjoilla 1, 3, 13, 14, 16 ja 17 on informaation sisänäytöt linja-autoissa näyttämässä seuraavia pysäkkejä reitillä. Seutuliiken-

teen seuraavilla yhteysväleillä on linja-autoissa informaation sisänäytöt näyttämässä seuraavia pysäkkejä reitillä: Hämeenlinna-Lammi-Lahti, 

Hauho-Ilmoila, Hämeenlinna-Iittala ja Tervakoski-Riihimäki. Seuraavissa Palveluliikenteissä ja kyläpusseissa on informaation sisänäytöt näyttä-

mässä seuraavia pysäkkejä reitillä: Palveluliikenne Seiska, Hauho-Tuulos kyläpussi, Lammi-Tuulos kyläpussi ja Kalvolan kyläpussi. Kaupungin 
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joukkoliikenteessä ei ole käytössä äänikuulutuksia. Kuljettajat opastavat ja huolehtivat tarvittaessa matkan onnistumisesta ja bussista pois jää-

misessä oikealla pysäkillä. 

2. Esteettömyyden lisääminen lippu- ja maksujärjestelmien kehittämisessä. 

Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin kaksi toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (taulukko 

8): 

Taulukko 8: Joukkoliikenteen tavoitteiden toteutumien 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Lippujärjestelmien 

kehittäminen ja eri 

ohjelmistojen yh-

teensovittamisen jat-

kaminen. 

Osittain toteu-

tunut 

 

Monipuolinen valikoima 

lipputyyppejä käytössä, 

myös työmatkaetu-lip-

puja. 

Kehitystyö jatkuu. 

ID-pohjainen järjestelmä 

käytössä. 

Kehitystyö jatkuu 

 

Lippujärjestelmässä on 

siirrytty ID-pohjaisuu-

teen, joka mahdollistaa 

eri lippujärjestelmien 

yhteensovittamisen. 

Kehitystyö jatkuu. 

Joukkoliikenne-

koordinaattori 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 

Seutujen välinen lip-

puyhteistyö. 

Ei toteutunut Juna/bussiliput eivät ole 

vielä käytössä. 

Neuvotteluja VR:n kanssa 

pyritään jatkamaan myös 

toiseen suuntaan, että 

Waltilla voisi matkustaa 

junissa. 

Yhteistyö jatkuu. 

 

Lippuyhteistyötä teh-

dään nyt Riihimäen ja 

Lahden kanssa. 

Lippuyhteistyötä teh-

dään Matkahuollon, 

Onnibussin ja Pe-

rille.fi:n kanssa.  

Joukkoliikenne-

koordinaattori 
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2.2.8 Palvelujen saavutettavuus sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialalla 

Sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialalle on asetettu neljä keskeistä tavoitetta: 

1. Mahdollisimman moni yksikkö on esteetön. 

2. Henkilöstö osaa havainnoida esteettömyyden perusasiat, vaativimmissa tilanteissa tehdään tiivistä yhteistyötä asiantuntijoiden 

kanssa. 

3. Viestintä on saavutettavaa kaikille. Sähköisiä palveluja lisätään ja myös niissä huomioidaan esteettömyys. 

4. Mahdollisimman moni lapsi toimii oman ikäryhmänsä viiteryhmän jäsenenä. 

Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin neljä toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (taulukko 

9): 



 Esteettömyysohjelman vuosiraportti 2023 28 

 4.4.2024 

 

 

Taulukko 9: Palvelujen saavutettavuuden tavoitteiden toteutuminen sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialalla 

Tavoite Toteutumisen ar-

viointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 

2021 

Vastuutaho 

Peruskorjausten tai -

parannusten yhtey-

dessä kartoitetaan 

kiinteistön esteettö-

myys: fyysinen esteet-

tömyys 

ja aistiongelmaisten 

huomioiminen. 

Osittain toteutu-

nut 

Kaikissa talousarviossa erilli-

siksi investointikohteiksi mää-

ritellyissä talonrakennushank-

keissa esteettömyys huomi-

oitu rakennusvalvonnan edel-

lyttämässä laajuudessa. 

Kaurialan koulua lukuun otta-

matta kouluissa ei ole tehty 

esteettömyyskatselmuksia.  

Kiinteistöjen fyysinen esteet-

tömyys on huomioitu perus-

korjausten ja uudisrakenta-

misen yhteydessä. Aistiongel-

maiset otetaan huomioon sil-

loin, kun tilat ovat erityisesti 

siihen tarkoitukseen suunni-

teltu. 

 

Fyysinen es-

teettömyys on 

huomioitu pe-

ruskorjausten 

yhteydessä. 

Sihy, johto-

ryhmä, tilapal-

velut ja yksi-

köiden esimie-

het 

Esteettömyys huomi-

oidaan koulutussuun-

nittelussa. Saavutetta-

vuuden / esteettö-

myyden tietoisuuden 

lisääminen kaikille ta-

hoille. 

Osittain toteutu-

nut 

Osaamistason ylläpitäminen. Sihyn henkilöstöä on osallis-

tunut saavutettavuuskoulu-

tukseen. Esteettömyyttä 

edistetään osana osallisuutta 

Sihyn palveluissa. 

 

Sihyn henkilös-

töä on osallis-

tunut saavu-

tettavuuskou-

lutukseen. 

Sivistyksen ja 

hyvinvoinnin 

toimialan joh-

toryhmä, Sihy 

esimiehet, 

viestintä 
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Tavoite Toteutumisen ar-

viointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 

2021 

Vastuutaho 

Sihyn nettisivut saa-

vutettavaksi, nettisi-

vuille viedään tietoa 

toimipaikkojen es-

teettömyydestä, 

suositellaan kuvallis-

ten opasteiden lisää-

mistä toimipaikoille. 

Osittain toteutu-

nut 

Kaupungin nettisivut on audi-

toitu saavutettaviksi. 

Ei toteutunut. Sihyn nettisi-

vut ovat saa-

vutettavia. 

Kirjastoista ja 

museoista on 

viety tietoa es-

teettömyy-

destä kaupun-

gin nettisi-

vuille  

Sihyn viestin-

tätiimi, kau-

pungin vies-

tintä, esimie-

het 
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Tavoite Toteutumisen ar-

viointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 

2021 

Vastuutaho 

Esteettömyysaudi-

toinnin toteuttami-

nen. Sisäiset auditoi-

jat tekevät havaintoja 

esteettömyydestä pal-

veluissa ja kiinteis-

töissä. 

Huomiot käsitellään 

säännöllisesti esim. 

työpaikkakokouksissa. 

Toimenpiteistä linja-

taan vuotuisten ta-

lousarvioiden puit-

teissa. 

Osittain toteutu-

nut 

Nepsy-kävelyt ja Kieku-käve-

lyt varhaiskasvatuksen yksi-

köissä. 

Nepsy-kävelyissä havainnoi-

daan toimintaympäristön 

kuulo-, näkö-, haju- ja tunto-

aisteihin liittyviä aistiärsyk-

keitä sekä aistikuormitusta ai-

heuttavia tekijöitä. Kävelyi-

den tavoitteena on keventää 

aistikuormitusta. 

Kieku-kävelyissä toimintaym-

päristöä tarkastellaan kieli- ja 

kulttuuritietoisuuden näkö-

kulmasta. Kävelyiden tavoit-

teena on luoda oppimisympä-

ristö, joka tukee sekä suomea 

äidinkielenä, että toisena kie-

lenä puhuvien kielen kehi-

tystä esimerkiksi käyttämällä 

kuvia kielen ja kommunikaa-

tion tukena. 

Ei toteutunut. Kirjastossa on 

tehty  

Esteettömyys-

auditointi: por-

taisiin on tehty 

isot korjauk-

set, ja nyt on 

menossa inva-

vessojen WC-

istuinten kor-

keuden säätö. 

Kaupungin 

johtoryhmä 
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2.2.9 Viestinnän saavutettavuus 

Kaupungin viestinnän saavutettavuudelle on asetettu viisi keskeistä tavoitetta: 

1. www.hameenlinna.fi -sivut säilyvät saavutettavina. 

2.  Huolehditaan sähköisten sisältöjen tuottamisesta saavutettavina pysyvästi.  

3. Kolmannen osapuolen tuottamien sähköisten palvelujen hankinnassa huomioidaan saavutettavuus yhtenä hankintakriteerinä. Ny-

kyisten jo hankittujen palvelujen saavutettavuus arvioidaan erikseen.  

4. Julkaistaan kaupungin verkkosivuilla kohteiden tuottamat esteettömyyskuvaukset.  

5. Auditoidaan saavutettavuus kaikista domaineista, jotka kaupunki omistaa.  

Näihin tavoitteisiin pääsemiseksi asetettiin viisi toimenpidettä, joiden toteutumista vuonna 2023 on arvioitu alla olevassa taulukossa (taulukko 

10): 
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Taulukko 10: Viestinnän saavutettavuuden tavoitteiden toteutuminen 

Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 
 

Jatketaan saa-

vutettavien si-

sältöjen koulu-

tuksien tarjoa-

mista henkilös-

tölle. 

Toteutunut 

 

Henkilöstö on saanut opastusta 

Saavutettavuus-Teamissa, jonne 

on koottu kaikki aiemmin oste-

tut koulutukset. 

Henkilöstöllä on ollut 

mahdollisuus osallistua 

vuoden aikana järjeste-

tyille saavutettavat asia-

kirjat –klinikoille. Tarjolla 

on ollut myös maksutonta 

etäohjaustukea Teamsin 

välityksellä. 

Henkilöstöllä on ollut 

mahdollisuus osallistua 

vuoden aikana järjeste-

tyille saavutettavat asia-

kirjat –klinikoille. Tarjolla 

on ollut myös maksutonta 

etäohjaustukea Teamsin 

välityksellä.  

Henkilöstö-

palvelut / 

Viestintä ja 

markki-

nointi 

Jatketaan saa-

vutettavuusarvi-

ointiin ulkopuo-

lisen työkalun 

ostamista. 

Osittain toteu-

tunut 

 

Palveluntarjoajan suppea seu-

ranta loppui palveluntarjoajasta 

johtuen 3/2023. Sivusto ja eril-

lissivustot auditoitiin 2/2023 ja 

tehtiin vaaditut saavutettavuus-

korjaukset. 

Verkkosivujen saavutetta-

vuuden seurantaan käy-

tetty Siteimprove käytössä 

04/22 asti. Tämän jälkeen 

sivuston tilaa on seurattu 

suppeammalla seuran-

nalla.  

Verkkosivujen saavutetta-

vuutta arvioidaan viikoit-

tain Siteimproven avulla.    

Viestintä ja 

markki-

nointi / Lin-

nan kehi-

tyksen 

markki-

nointi 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 
 

Julkaistaan koh-

teiden tuotta-

mat esteettö-

myyskuvaukset 

kaupungin verk-

kosivuilla (hä-

meenlinna.fi). 

Toteutunut Verkkosivuilta löytyy linkitykset 

kaupungin auditoitujen kohtei-

den esteettömyystietoihin. Li-

sätty tietoja, kun tila on audi-

toitu. 

Tuotettu esteettömät retkeily-

kohteet sivusto 3/2023. 

Verkkosivuilta löytyy linki-

tykset kaupungin omien 

museokohteiden ja uima-

hallien esteettömyystie-

toihin.  

Tieto kaupungin omien 

museokohteiden ja uima-

hallien esteettömyydestä 

on linkitetty hameen-

linna.fi:hin. Tarkemmat 

tiedot löytyvät kohteiden 

omilta verkkosivuilta.  

Koko orga-

nisaatio / 

Viestintä ja 

markki-

nointi 

Tutkitaan mah-

dollisuutta 

tuoda esteettö-

mien kohteiden 

kuvaukset myös 

kehitettävään 

Hämeenlinna 

taskussa 2.0 –

selainpohjai-

seen sovelluk-

seen. 

Ei toteutunut Hämeenlinna Taskussa –selain-

pohjainen sovellus on päätetty 

lakkauttaa ja irtisanottu 

11/2023. Sovelluksen nykytila 

arvioitiin ja kehittämiseen ei löy-

detty resursseja. 

Hämeenlinna taskussa-

palveluun tuodaan Data-

Hubista kohdekuvaukset, 

mutta ei esteettömyystie-

toja. 

Selvitystyö jatkuu vuonna 

2022 DataHub-matkailu-

tietovarannon hyödyntä-

misen kohdalla.   

Viestintä ja 

markki-

nointi / Lin-

nan kehitys 
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Tavoite Toteutumisen 

arviointi 2023 

Toteutuminen 2023 Toteutuminen 2022 Toteutuminen 2021 Vastuutaho 
 

Auditoidaan 

myös ne domai-

nit, joita ei vielä 

ole auditoitu. 

Toteutunut Hämeenlinna.fi ja 10 erillissivus-

toa on auditoitu 2/2023. 

Fiksua työtä -blogi on siir-

retty hämeenlinna.fi:n blo-

giosioon. Hämeenlinna.fi:n 

ja erillissivustojen audi-

tointi toteutetaan vuoden 

2023 aikana. 

 

Myintegration.fi -verkkosi-

vuston saavutettavuutta 

arvioidaan Siteimprove-

työkalulla. Kaupungilla on 

blogialustoja käytössä: 

blogien siirto hameen-

linna.fi:hin. 

Viestintä ja 
markki-
nointi 



 Esteettömyysohjelman vuosiraportti 2023 35 

 4.4.2024 

 

 

2.3 Vammaisneuvoston työ esteettömyyden ja saavutettavuuden edis-
tämiseksi 

 

Vammaisneuvosto toimii kuntalain (410/2015) mukaisesti Hämeenlinnan kaupunginhallituksen 

asettamana ja se koostuu kaupungin luottamushenkilöistä ja vammaisjärjestöjen osoittamista jä-

senistä ja pysyvästä kaupungin toimenhaltijasta, joka toimii sihteerinä. Vammaisneuvosto on yh-

teistyöelin, jossa Hämeenlinnan kaupungin suunnittelu, päätöksenteko ja niiden toteuttaminen 

saa käyttöönsä vammaisten kaupunkilaisten asiantuntijuuden. 

Vammaisneuvosto tekee yhteistyötä Hämeenlinnan kaupungin vanhusneuvoston ja kaupungin lau-

takuntien kanssa. 

Vammaisneuvoston esteettömyysryhmä on perustettu maaliskuussa 2019. Esteettömyystyöryhmä 

antaa lausuntoja ympäristöstä, kaavoituksesta ja Hämeenlinnan kaupungin alueelle rakennetta-

vista julkiseen käyttöön tarkoitettujen uudisrakennuksista ja saneerauskohteista, sekä seuraa kau-

punkisuunnittelun yleistä esteettömyystilannetta sekä valmistuneiden kohteiden esteettömyys-

vaatimusten toteutumista. 

Ryhmän on eri tavoin liikkumis- ja toimintaesteisistä vammaisneuvoston jäsenistä koottu ryhmä, 

joka arvio rakennusta ja ympäristöä kukin omista lähtökohdistaan. Käyttäjäarviointi tuottaa arvo-

kasta kokemuksellista tietoa esteettömyydestä.  

Ryhmän kokoonpano: 

Pia-Nina Mohr Kanta-Hämeen neuroyhdistys ry, vammaisneuvoston puheenjohtaja 

Aulis Veteläinen Hämeenlinnan Seudun Kuulo ry / Hämeenlinnan Seudun Diabetesyhdistys ry 

Hannu Nikander Kanta-Hämeen näkövammaiset ry 

Veli-Matti Setälä Hämeenlinnan Seudun Invalidit ry 

Jouni Kotiranta Kanta-Hämeen CP-yhdistys ry 

Minna Kolari Hämeenlinnan Seudun Kehitysvammaisten Tuki ry 

Eira Pohjola Kanta-Hämeen Hengitys ry 

Kertomusvuoden aikana Vammaisneuvosto kävi vierailulla uudessa Kaurialan koulussa. Rehtori 

Aleksis Stenholmin johdolla tutustuttiin koulun tiloihin ja kiinnitettiin erityistä huomiota koulun 
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esteettömyysratkaisuihin, joista lähetettiin lausunto Kaurialan koulun rehtorille välitettäväksi 

eteenpäin.  

Vammaisneuvostoa kuultiin Assi-Sairaalan pysäköintilaitoksen ja henkilöstöravintolan rakennus-

hankkeessa. Pyydetyssä lausunnossaan vammaisneuvosto oli huolissaan pysäköintilaitoksessa kul-

kemisesta turvallisesti ja LE-paikkojen vähäisestä lukumäärästä. Vammaisneuvoston kannanoton 

johdosta esteettömyysselvitys ja -kaavio päivitettiin ja parkkitaloon lisättiin inva-pysäköintipaik-

koja siten, että paikkoja on nyt siellä yhteensä 18 kpl. 

Vammaisneuvosto kiinnitti huomiota Aleksis Kiven kadun ja Luolajan kadun risteykseen tulevan 

kiertoliittymän esteettömyyteen ja esitti kaupunkirakenteelle huolensa, johon saatiin huojentava 

vastaus kaupungilta. 

Syksyllä vammaisneuvosto antoi lausunnot Vanhusneuvoston kanssa Hämeensaaren hankesuunni-

telmaan, Linnanpuiston ja Karnaalinpuiston suunnitelmiin sekä kommentoi Alilaurilan pientaloalu-

een asemakaavaehdotusta (Luolaja). 

2.4 Vanhusneuvoston ja ikäraadin työ esteettömyyden ja saavuttavuu-

den lisäämiseksi 

Hämeenlinnan vanhusneuvosto on tehnyt vuonna 2023 annettuja lausuntoja yhteistyössä vam-

maisneuvoston kanssa. Ikäihmisiä ja vammaisia yhdistää toivomus sujuvista liikkumisväylistä ja 

mahdollisimman esteettömistä rakennuksista. Yhteistyö vammaisneuvoston kanssa on syventänyt 

ymmärrystä ja tehostanut annettujen lausuntojen painoarvoa.  

Vanhusneuvoston ja ikäihmisten vaikuttajaraadin kokouksissa on käsitelty ikäihmisten kotona asu-

misen mahdollistamista ja palvelujen saavutettavuutta. Kokouksissa on vieraillut Kanta-Hämeen 

Muistiyhdistys ry:n muistisairaan esteettömän asumisen asiantuntija. Ikäihmisten vaikuttajaraati ja 

vanhusneuvosto ovat ajaneet painokkaasti ikäryhmän asioita kommentoiden ennakoivasti Oma 

Hämeen palveluverkkosuunnitelmia. 
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2.5 Julkisten rakennusten esteettömyyskartoittajan työ 

Esteettömyyskartoittaja Minna Holopainen tuottaa mittatietoa ympäristön esteettömyydestä, 

sekä arvioi myös niiltä osin ympäristön esteettömyyttä, mikä ei ole mitattavissa.  Kartoittaja voi 

tarvittaessa arvioida ja mitata tilojen esteettömyyden huomioiden eri näkökulmat, kuten liikkumi-

sen, näkemisen ja kuulemisen esteettömyyden. Kartoituksen löydökset voidaan tarvittaessa rapor-

toida, sisältäen toimenpide-ehdotukset ja niiden kiireellisyysmääritelmän. Työ voi sisältää konsul-

tointia tai esteettömyysarvioinnin sekä yhteistyöpalavereihin osallistumisen.  

Hämeenlinnan kaupungin luontopalveluista tulleen pyynnön myötä on tehty kartoitus Hämeenlin-

nan Rantareitin esteettömyydestä. Esteettömyyskartoittaja on ollut mukana uuden Assi-sairaalan 

suunnittelussa esteettömyysasiantuntijan roolissa. Esteettömyyskartoittaja kuuluu myös vammais-

neuvoston esteettömyystyöryhmään. 

2.6 Esteettömyyskatselmukset 

Esteettömyyskatselmus on syksyn 2023 aikana tehty kolmeen kohteeseen. Palokunnankadulla si-

jaitsevan kiinteistön sisäänkäynnin esteettömyys ja turvallisuus kartoitettiin yhdessä kaupunkira-

kenteen työntekijöiden kanssa ja sovittiin tarpeelliset korjaustyöt, jotka toteutettiin onnistuneesti.   

Iittalan nuorisotalo Hukariin sekä Iittalan kylätaloon tehtiin esteettömyyskatselmukset yhdessä 

kaupunkirakenteen tilapalveluiden työntekijän kanssa osana sivistys- ja hyvinvointitoimialan palve-

luverkkoselvitystä 2023.  

Esteettömyyskatselmusrakenteen luominen on työn alla. Asiasta on käyty alustavaa keskustelua, 

mutta aikatauluhaasteiden ja vähäisen työntekijäresurssin vuoksi asiassa ei ole päästy etenemään.   

2.7 Toiminnan esteettömyystiedot kaupungin ja yhtiöiden 

kotisivuilla  

Kaupunginhallitus päätti 17.8.2020, että kaupungin toimialat ja yhtiöt päivittävät kotisivuilleen tie-

dot toimintansa esteettömyydestä. 
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Toimialojen sivuilla on saavutettavuusseloste, sillä ne ovat osa hameenlinna.fi:tä ja nauttivat tä-

män sivuston palveluja. Myös taidemuseon, kaupunginmuseon ja Arxin, kirjastojen sekä liikunta-

hallien sivuilla on saavutettavuusselosteet sekä kohteiden esteettömyyskuvaukset. 

Kaupungin yhtiöiden kotisivujen esteettömyystietojen tilannetta kuvataan alla olevassa taulukossa 

(taulukko 11): 

Taulukko 11: Toiminnan esteettömyystiedot yhtiöiden kotisivuilla 

Yhtiö Tilanne kotisivuilla, marraskuu 2023 

Fredrika Wetterhoff –säätiö Esteettömyys huomioitu 

Hämeenlinnan Asunnot Oy Esteettömyys huomioitu 

Hämeenlinnan Erityisasuntosäätiö Esteettömyys ja saavutettavuus huomioitu 

Hämeenlinnan Teatteri Oy Esteettömyys- ja saavutettavuus huomioitu 

Hämeenlinnan Liikuntahallit Oy Esteettömyys ja saavutettavuus huomioitu 

Hämeenlinnan Pysäköinti Oy Esteettömyys huomioitu 

Hämeenlinnan Seudun Vesi Oy Saavutettavuusseloste 

Hämeenlinnan Seudun Opiskelija-asun-

tosäätiö 

Ei huomioitu 

Hämeenlinnan Vanhusten Asuntosäätiö Esteettömyys huomioitu 

Kanta-Hämeen Sairaskotisäätiö Esteettömyys huomioitu 

Koulutuskuntayhtymä Tavastia Saavutettavuusseloste 

Linnan Kehitys Oy Saavutettavuusseloste 

Linnan Kiinteistökehitys Oy Esteettömyys ja saavutettavuus huomioitu 
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Yhtiö Tilanne kotisivuilla, marraskuu 2023 

Talo-Osakeyhtiö Hämeen Suoja Esteettömyys huomioitu 

Työvalmennussäätiö Luotsi sr Saavutettavuusseloste 

Verkatehdas Oy Esteettömyys ja saavutettavuus huomioitu 

Hämeenlinnan Keilakeskus Oy Ei huomioitu 

Jukolan Lintukoto Oy Esteettömyys huomioitu 

Kiertokapula Oy Saavutettavuusseloste 

Hämeen Ammattikorkeakoulu Oy Esteettömyys ja saavutettavuus huomioitu 

 

3 Vuoden 2023 painopisteiden toteutuminen 

Kaupunkistrategian 2022–2026 yksi päämääristä on Hyvinvoivien ihmisten yhteisöllinen kaupunki, 

ja yhdeksi keinoksi päämäärän saavuttamiseksi on valittu kaupunkiympäristön ja laadukkaiden pal-

veluiden suunnittelussa saavutettavuuden ja esteettömyyden huomioiminen.  

Kaupunkirakennetoimialan esteettömyystavoitteena vuoden 2023 talousarviossa on, että katulu-

paehdot on päivitetty ajantasaisiksi, ja tilapäisiin liikennejärjestelyihin on asetettu esteettömyys-

vaatimus. Tavoitteena on myös, että infrarakennustyömaiden tilapäisten liikennejärjestelyjen oh-

jeistus tarkennetaan katulupaehtoihin. 

Tavoitteen toteutuminen: Katulupaehtojen päivitystä ei ole vuoden 2023 aikana päivitetty. Se on 

nostettu uudelleen vuoden 2024 tavoitteeksi. Tilapäisten liikennejärjestelyjen esteettömyysvaati-

mus toteutuu katulupaehtojen päivityksen myötä. 

Sivistys- ja hyvinvointitoimialan esteettömyystavoitteena vuoden 2023 talousarviossa on, että in-

ternet-sivuilla on tieto siitä, mitkä toimialan toimipisteet ovat esteettömiä ja saavutettavia. Asuk-

kaita aktivoidaan terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen näkökulmasta yhdessä hyvinvointialueen 
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kanssa. Lisäksi keskeistä on saavutettavuuden ja kestävän kehityksen periaatteiden noudattami-

nen lasten kulttuuritoiminnassa. 

Tavoitteen toteutuminen: Verkkosivuilla ei ole kaikin osin tietoa toimipaikkojen esteettömyydestä 

ja saavutettavuudesta.  Asukkaita on aktivoitu terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen näkökul-

masta yhdessä hyvinvointialueen kanssa. Saavutettavuutta ja kestävän kehityksen periaatteiden 

noudattamista on toteutettu lasten kulttuuritoiminnassa. 

Viestinnän saavutettavuustavoitteena vuonna 2023 oli, että viestinnän saavutettavuus on valtuus-

tokauden lopussa tasolla AA. AA-tason verkkopalvelu varmistaa saavutettavuuden mahdollisim-

man laajalle joukolle eritavoin vammaisia ja toimintarajoitteisia henkilöitä. 

Tavoitteen toteutuminen: Verkkosivustot (hämeenlinna.fi ja kaupungin omaa 10 erillissivustoa) on 

auditoitu 2/2023 ja tekniset saavutettavuuspuutteet korjattu. Päivittäjiä opastetaan saavutetta-

vuuteen. Sivusto täyttää vaaditun AA-tason vaatimukset. 

Esteettömyystyöryhmä valitsi lisäksi vuodelle 2023 kaksi toiminnan painopistettä saavutettavuus- 

ja esteettömyystyön edistämiseksi. 

1. Viestinnän monimuotoisuus – materiaalia tulisi olla saatavissa riittävästi ja myös paperimuo-

dossa.  

Tavoitteen toteutuminen: Viestinnän osalta asukaslehti, kesäesite ja kartat sekä asukkaille suunna-

tut kyselyt on tuotettu paperisina. Sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialalla lomakkeet ovat tarvitta-

essa saatavilla paperisena, ja kyselyihin voi vastata myös paperilomakkeella. Kaupunkirakennetoi-

miala teki vuonna 2023 kunnossapidon asukastyytyväisyyskyselyn, joka lähetettiin vastaajille pe-

rinteisenä kirjeenä, ja johon oli mahdollista myös vastata paperilomakkeella. Kaikki kaupunkira-

kenteen lakisääteisesti nähtävillä olevat asiat löytyvät myös paperisena kaupungintalo Wetteriltä. 

2. Mahdollisimman moni henkilöstöstä ja esteettömyystyöryhmän jäsenistä osallistuu esteettö-

myys- ja saavutettavuuskoulutukseen. 
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Tavoitteen toteutuminen: Viestintä on kutsunut ja ohjannut uudet työntekijät tutustumaan koulu-

tusmateriaaleihin Saavutettavuus-teamsissa. Kaupunkirakenteen toimialalla henkilöstöä on osallis-

tunut katutyöpäiville 2023 ja FCG rakennusvalvontapäiville 2023, joissa käsiteltiin esteettömyy-

teen liittyviä aiheita. Sivistyksen ja hyvinvoinnin toimialalla koulutukset eivät ole toteutuneet. 

Esteettömyystyöryhmä sai esteettömyys- ja saavutettavuustietopaketin Turun esteettömyyskoor-

dinaattorilta esteettömyystyöryhmän kokouksessa syksyllä 2023. 
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4 Vuoden 2024 painopisteet 

Kaupunkistrategian 2022–2026 yksi päämääristä on Hyvinvoivien ihmisten yhteisöllinen kau-

punki, ja yhdeksi keinoksi päämäärän saavuttamiseksi on otettu kaupunkiympäristön ja laadukkai-

den palveluiden suunnittelussa saavutettavuuden ja esteettömyyden huomioiminen. 

Kaupunkirakennetoimialalla katulupaehtojen päivitystä ei ole tehty vuoden 2023 aikana. Se on 

nostettu uudelleen vuoden 2024 tavoitteeksi. 

Viestinnän esteettömyystavoitteena vuoden 2024 talousarviossa on, että viestinnän saavutetta-

vuus säilyy tasolla AA. Tavoitteena on, että vuonna 2024 tullaan panostamaan erityisesti moni-

kanavaiseen viestintään. 

Esteettömyystyöryhmä valitsi vuodelle 2024 kolme toiminnan painopistettä saavutettavuus- ja 

esteettömyystyön toteuttamiseksi: 

1. Mahdollisimman moni henkilöstöstä ja esteettömyystyöryhmän jäsenistä osallistuu esteet-

tömyys- ja saavutettavuuskoulutukseen. Uudet työntekijät opastetaan saavutettavuuteen 

osana työhön perehdytystä. Hyvät ohjeistukset ja materiaalit intrassa ja saavutettavuus-

Teamsissa.  

2. Kirjataan vuoden 2025 talousarvioon toimialojen toimenpiteet esteettömyyden ja saavu-

tettavuuden edistämiseksi. 

3. Toteutetaan syksyllä 2024 esteettömyys-/saavutettavuuskysely. 
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